Руси су се плашили да књаз, као одговор на протјеривање његовог агента из Скадра, не предузме неки корак који би могао угрозити мир. Због тога је Јонин одмах савјетовао књазу да треба обавезно сачувати мир. Књаз је прихватио руске савјете па је

¹⁶ ДМЦ, п. д. Јонин—Стремоухову, 1 (13) октобра 1872.

¹⁷ Исто, Јонин—Игњатијеву, бр. 201, 23. октобра (4. новембра) 1872.

био мирољубиво расположен.¹⁸ Он је изражавао наду да ће Пор-та схватити своју грешку и да га неће приморати да јој одговори на непријатељски начин, али ако се то не догоди, он је изјављивао Јонину да ће потпуно прекинути односе са Албанијом, са којом су због сталних инцидентата на граници

Игњатијеву је речено да је Шефкет-паши наређено да повољно одговори на књажево писмо које ће му предати нови агент.²³ Јонин је овом вијешћу био изненађен, па

¹⁸ Исто, Јонин—Стремоухову, бр. 178, 24. септембра (6. октобра) 1872.

¹⁹ Исто, Исти — истоме, 1 (13) октобра 1872.

²⁰ АМАЕ, Т. S. 1872, фол. 526, Версај, 4. децембра 1872, Министарство спољних послова — конзулу у Скадар.

²¹ ДМЦ, п. д. Јонин—Стремоухову, бр. 210, 7/19. новембра 1872.

²² Исто, Јонин—Игњатијеву, бр. 182, 9/21. октобра 1872.

²³ Исто, Јонин—Игњатијеву, 29. октобра (11. новембра) 1872; Игњатијев—Јонину, бр. 1149, 4. новембра 1872; Јонин—Стремоухову бр. 210, 7/19. новембра 1872; ДМЦ Н I, Јонин—књазу Николи 6/18. новембра 1872. (на франц.).

је, с обзиром на то да је Порта више пута одустајала од својих обавеза, тражио од Игњатијева извјесна објашњења, како би књазу могао ствар што боље разјаснити. Он је питао да ли ће Порта стварно сматрати Црногорца кога књаз упути у Скадар за агента и да ли ће се сагласити да се књазу Николи да ма какав докуменат на коме би се именовање агента могло заснивати.

Наиме, баш у току ових разговора капетан Перо Пејовић је послао у Скадар свога каваза, који је јавно, причао да је припремио кућу за капетана Пејовића, који треба да се врати у Скадар кроз два дана. Чувши

²⁴ Исто, Јонин—Игњатијеву, 29. октобра (11. новембра) 1872.

²⁵ Исто, Игњатијев—Јонину, бр. 1149, 4. новембра 1872.

²⁶ Исто, Н. I, Јонин—књазу Николи, 6/18. новембра 1872. (франц.) Јонин је писао књазу и 2/14. новембра једно приватно писмо у коме му савјетује да успостави добре односе са Турском. Савјетовао му је прије свега да искористи околност именовања Мустафа-Асим паше у Сарајеву, који иначе жели да посјети Црну Гору Јонин сматра да би овај сусрет требало свакако организовати па је савјетовао књазу да ступи директно у писмену везу са Мустафа-Асим пашом (исто).

Ако је кап. Перо послао овог кавазу прије времена и без разлога — учинио је слабо. Уосталом, није његово да изјављује по улици да ће се агент вратити, када то још није свршена ствар. Нарочито не треба рећи да ће то бити он који ће се вратити, јер то неће бити.“

²⁸ Исто, Јонин—књазу Николи, 10/22. новембра 1872. (франц.)

²⁹ Исто, п. д. Јонин—Игњатијеву, 13/25. новембра 1872.

³⁰ Исто, Јонин—Стремоухову, бр. 213, 14/26. новембра 1872.

књаз може, не помињући о нашем посредовању, ипак изјавити у свом писму Шефкет-паши да је он „извијештен“ о сагласности Порте да допусти боравак у Скадру црногорског агента. Генералном гувернеру је наређено да добро прими тог агента и ступи са њим у односе.

Јонин је пренио ову књажеву жељу Иларионову, али је одмах изнио своје мишљење „да име Марка Миљанова може дати повода Шефкет-паши да створи какве било тешкоће“, иначе је, према њему, у сваком другом погледу овај избор изванредан, не

³¹ Исто, Игњатијев—Јонину, бр. 1195 тајно, 17. новембра 1872.

³² Исто, Н. I, Јонин — књазу Николи, Дубровник 13/25. новембра 1872. (франц.) Јонин је савјетовао књазу да, приликом преговора са Мустафа-Асим пашом, сада када је питање агента у Скадру повољно ријешено, избјегава изношење оптужби и непријатна објашњења и утврђивање степена одговорности једне или друге стране у вези са последњим догађајима, јер је сада важно да се успоставе што бољи односи и отклоне узроци досадашњих сукоба (исто, Јонин—Стремоухову, бр. 213 14/26. новембра 1872.

³³ Исто, Јонин — књазу Николи, Дубровник 17/29. новембра 1872. (франц.)

само зато што је Марко Миљанов храбар и заслужан Црногорац већ и због тога што се „одликује часним карактером и ипак није лишен лукавства и мудрости“.³⁴

У међувремену је и Иларионов јавио из Скадра да би личност Марка Миљанова могла побудити неспоразум, особито код оних личности, као што је Шефкет-паша, које су непријатељски расположене према Црној Гори.

Он ми је дао још једанпут сигурна увјеравања да ће црногорски агент бити примљен у Скадру и да је генералном гувернеру наређено да му укаже пријатељски пријем. Усљед мојих настојавања турски министар телеграфски је затражио објашњење од Шефкет-паше поводом његовог разговора са вама на дан бајрама.“³⁹

³⁴ Исто, п. д. Јонин—Игњатијеву, бр. 217, 20. новембра (2. децембра) 1872.

³⁵ Исто Игњатијев—Јонину бр. 1320, 23. XII 1872, тајно.

³⁶ Јонин је то много жалио: „За мене лично — писао је он — и за корист овог посла, веома је жао што М. Миљанов не може поћи у Скадар. Ово је изванредан, частан и паметан Црногорац, а другог сличног њему биће веома тешко наћи. Уопште, избор новог агента сигурно ће дати труда књазу“. (исто, Јонин—Игњатијеву, бр. 225, 27. новембра (9. децембра) 1872).

³⁷ Исто, Н. I, Јонин — књазу Николи, Дубровник 27. новембра (9. децембра) 1872 (франц.).

³⁸ Исто, п. д. Јонин—Стремоухову, бр. 222, 21. новембра (3. децембра) 1872. Игњатијева је о горњем обавијестио и Иларионов извјештајем бр. 135 од 20. новембра (исто).

³⁹ Исто, Игњатијев — Иларионову, бр. 1329, 23. XII 1872.

Књаз је о свему томе одмах обавијештен од Јонина, који га је молио да што прије упути свог агента, пошто су све тешкоће отклоњене, наравно, само да то не буде М.

до маја.⁴²

На крају је Пламенац пристао и отишао на нову дужност.⁴³ Тиме је био ликвидиран један озбиљан инцидент у црногорско-турским односима, који је у иначе наелектрисаној атмосфери могао довести до врло крупних посљедица.

⁴⁰ Исто, Н. I, Јонин—књазу Николи, Дубровник, 27. новембра (9. децембра) 1872 (Франц.).

⁴¹ Исто, п. д. Јонин—Игњатијеву, бр. 3, 13 (25) јануара 1873. Француски конзул у Скадру је о Р. Пламенцу писао да се за њега каже „да је карактера сасвим супротног интригантског духу који се приписује кап. Пејовићу“ (АМАЕ, Т. S. ф. 3—13, Скадар 5. јануара 1873).